Ferreos. Sic Virgil. xn Æneid., Ovid. i Trist. 9.

In aquila. Vid. Lucian. de Sacrif. p. 364; Athenæi Deipnos. xiii, fol. 566; Alex. ab Alex. Dier. Genial. II. iv, c. 2, p. 865. Sex Vaticani, *in aquila*; quinque alii Vatic. Bon. Reimm. *in aquilam figuratam*, Bon.

Catamitum. Catamiti pueri sunt meritorii, inquit Bætuleius. Glossæ: *Catamitus*, Γανυμήδης. Festus: *Catamitum pro Ganymede dixerunt, qui fuit Jovis concubinus.* Ita etiam Arnobius.

Aquila. Ita etiam Fulgentius de hoc Jovis facinore. Vide Platonem, lib. i de Legibus.

Tutelam habuit in aquila figuratam. Delerem in mss. 1 Bonon. antiq., 5 Vatic., 2 Colb., *in aquilam*. *Tutela*, deus sive dea erat, cuius simulacrum in puppi figuratum conspiciebatur. Consueverant enim veteres diis quibusdam naves suas consecrare, eorumque tu-

telæ committere. Sic apud Ovid. in ep. ad Hel. Paris loquitur:

Addimus antennas et vela sequentia malos,
Accipit et pictos puppis adūna Deos.

Virg. lib. x Æneid.

Aurato fulgebat Apolline puppis.

Et non solum deorum, verum etiam dearum tutelæ naves committebantur; unde etiam deam Minervam pro tutela habuit navis illa, quæ Ovidium in Pontum vexit. Trist. lib. i, El. 9 :

Est mihi, sitque precor, flavæ tutela Minervæ
Navis, et a pœta casside nomen habet.

C Isæus non solum deos deasque pro tutelis fuisse habitas, verum et res alias, puta aquilam aliaque animalia, contendit; sed meo quidem judicio, errat: quodnam enim auxilium, quamve tutelam ab animali bruto sperare poterant navigantes? certe nomen ipsum tutelæ satis manifeste hoc indicare videtur, non ab alio quoquam navis conservationem expectasse veteres, quam ab illo deo deave cujus tutelæ eam commiserant, aut cui consecraverant, cujusque imaginem, honoris gratia, in puppi figuratam habebat navis. Errat porro idem Isæus, cum aliis nonnullis viris doctis, quod putet tutelam fuisse navis insigne proræ impositum, atque a tutela nomen habuisse, ac Grecis tutelam, παράσημον vocari. Erroris illi ac aliis occasionem præbuit, quod gloss. dicat *tutela*, παράσημον τοῦ πλοίου. Non semper hoc verum; nonnunquam enim tutelam nihil cum Parasemo commune habuisse, cum Salmasio affirmo: et patet in nave illa, qua vecta fuit Europa; Jupiter enim *tutela*, taurus erat παράσημον. Itaque sic habe, unam eamdemque rem nonnunquam fuisse et tutelam et παράσημον, tum nempe, quando dei deæ effigies, in cujus tutela erat navis, in prora collocaretur. Hoc sæpe, non ordinarie factum fuit, ut navis illa qua vehebatur Paulus, Act. Ap. cap. xxviii, Τῶν Διοσκούρων παράσημον habuit, simulque tutelam, unde et Διοσκούροι vocabantur, et in illo casu navis a tutela nomen accipiebat, aliquin nomen habebat a Parasemo, quod erat animalis alienus. Diligerent itaque distinguendam inter *tutelam*, quæ in puppi, et παράσημον, quod in prora effigiebatur. GALLEUS.